Ano II - Número: CCCXVIII de 6 de Dezembro de 2022

DATA: 06/12/2022

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
AURORA/CE

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma

eletrônica no domínio https://aurora.ce.gov.br/diariooficial.php ,

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 88997915307

E-mail: ouvidoria@aurora.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

AV. ANTÔNIO RICARDO, Nº 43 CENTRO, CEP: 63360 -000

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Aurora

Assinado eletronicamente por:
Marcone Tavares de Luna

CPF: ***.911.853-**
em 06/12/2022 20:16:34

IP com n°: 192.168.100.100
www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=

330

EXECUTIVO

aDOM 1/8www.aurora.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 318/2022 - 06/12/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |

SUMÁRIO

EDITAL

CONCURSO SOMOS UMA SÓ AURORA NA COPA DO MUNDO: 09/2022 - EDITAL Nº09/2022 CONCURSO SOMOS

UMA SÓ AURORA NA COPA DO MUNDO

CONVOCAÇÃO PROCESSO SELETIVO : 44/2022 - DISPÕE SOBRE A CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS

APROVADOS NO PROCESSO SELETIVO Nº 01/2021 PARA APRESENTAÇÃO DE DOCUMENTOS E ADOTA

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 06/12/2022 20:16:34 - IP com n°: 192.168.100.100
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=330

2/8www.aurora.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 318/2022 - 06/12/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |

SECRETARIA MUNICIPAL DA JUVENTUDE E ESPORTE - EDITAL - CONCURSO SOMOS UMA SÓ AURORA NA
COPA DO MUNDO: 09/2022

EDITAL Nº09/2022 CONCURSO SOMOS UMA SÓ AURORA NA COPA DO MUNDO

A Prefeitura Municipal de Aurora, Estado do Ceará, por meio da Secretaria Municipal de Juventude
e Esporte e em parceria com a Secretaria de  Cultura e Turismo, torna público o Edital Nº 09/2022 –

CONCURSO SOMOS UMA SÓ AURORA NA COPA DO MUNDO.

O presente edital objetiva identificar, valorizar e dar visibilidade à produção artística e cultural no
Município de Aurora – CE, bem como, escolher a rua com melhor decoração obtendo as cores do Brasil
por ocasião da “COPA DO MUNDO FIFA 2022”, e incentivar toda a população a torcer pela Seleção

Brasileira Rumo ao Hexa.

DISPOSIÇÕES GERAIS

1.1 O “CONCURSO SOMOS UMA SÓ AURORA NA COPA DO MUNDO” tem por objetivo:
a) Incentivar a produção artística dos munícipes pertencentes às manifestações culturais da

coletividade por ocasião da COPA DO MUNDO FIFA 2022 e incentivar a toda população a
torcer pelo Brasil Rumo ao Hexa;

b) Identificar a rua melhor ornamentada com as cores do Brasil;
c) Estimular a participação dos populares a manter a tradição cultural que existe em nosso

Município e no Brasil em ano de COPA DO MUNDO.
1.2 O “CONCURSO SOMOS UMA SÓ AURORA NA COPA DO MUNDO” ocorrerá entre os dias 09 e

14 de Dezembro de 2022.

1.3 Para o presente edital será considerada a seguinte categoria:

CATEGORIA TIPO DE INSCRIÇÃO

01 Rua melhor ornamentada Individual (representante da rua)

1.4 Toda rua será representada por um LÍDER que ficará responsável pela inscrição e coordenação do
processo de ornamentação.

1.5 No ato de inscrição o concorrente declara o USO DE SUAS IMAGENS E VOZ A LIVRE

CIRCULAÇÃO EM MIDIA SOCIAIS DO EVENTO.

2. DA INSCRIÇÃO

2.1 Poderão participar deste edital:
a) Aurorenses e/ou residentes em Aurora com no mínimo um ano de residência que apresente

comprovante de residência da rua escrita no Município de Aurora;
b) Cada rua só poderá ter um representante e uma inscrição.

2.2 As inscrições serão realizadas presencialmente na sede da SEJUVES (antigo colégio

Monsenhor Vicente Bezerra), nos dias 07 e 08 de Dezembro de 2022 , no período de 08h00min

às 12h00min e 14h00min às 16h00min.

2.3 Será necessária a apresentação dos seguintes itens:
a) Cópia do RG do representante da rua;
b) Comprovante de Residência do representante da rua (no comprovante deve constar a rua

representada);
c) Número de telefone do representante;

3. DOS CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO

3.1 As ruas serão analisadas por uma comissão composta por 03 (três) membros da Gestão
Municipal, sendo 01 membro da SECULT, 01 membro da SEJUVES e 01 membro da SME;

3.2 ORGANIZAÇÃO: Será analisado o engajamento dos membros da rua e a organização em que a
rua será decorada de forma natural, sem que haja qualquer tipo de depredação – PONTUAÇÃO:
0 a 40 pontos;

3.3 CRIATIVIDADE: Decoração que apresenta aspectos de inovação e criatividade tanto no material
utilizado, quanto no tema e conceito estético geral, bem como a qualidade e diversidade de
espaços ornamentados – PONTUAÇÃO: 0 a 40 pontos;

3.4 DIMENSÃO: Tamanho e comprimento do espaço com as cores do Brasil – PONTUAÇÃO: 0 a 20
pontos;

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 06/12/2022 20:16:34 - IP com n°: 192.168.100.100
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=330

3/8www.aurora.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 318/2022 - 06/12/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |

4. DO RESULTADO:
4.1 O resultado da rua vencedora será divulgado no dia 15 de Dezembro na página oficial da Gestão

Municipal.
4.2 Em caso de recurso para o resultado final, será destinado o dia 16 de dezembro para análise e o

dia 17 para divulgação geral.

5. DA PREMIAÇÃO

5.1 A premiação será divulgada em data posterior pela Secretaria Municipal de Cultura e Turismo e
Secretaria de Juventude e Esportes, através do site da Prefeitura Municipal de Aurora.

5.2 A rua vencedora levará a quantia de 1.000,00 R$ (Um mil reais).
5.3 O valor da premiação será entregue ao representante da rua, devidamente inscrito no concurso.
5.4 Qualquer caso omisso a este edital será dirimido pela Comissão Organizadora da Secretaria de

Cultura e Turismo e Secretaria de Juventude e Esportes.

6. DA COMISSÃO DE AVALIAÇÃO

NOME SECRETARIA

01 FRANCISCO ALCIONE PEREIRA SECULT

02 ALAELTON FRANCISCO NOGUEIRA DO NASCIMENTO SEJUVES

03 JOÃO PAULO SOBREIRA DOS SANTOS SME

Aurora/CE, 06 de Dezembro de 2022

Wagner Layb Luna Oliveira

Secretário de Cultura e Turismo

Daniel Gustavo Brasileiro Maciel

Secretário de Juventude e Esporte

ANEXO I – FICHA DE INSCRIÇÃO

EDITAL Nº09/2022 CONCURSO SOMOS UMA SÓ AURORA NA COPA DO MUNDO

NOME DA RUA CONCORRENTE:

NOME DO REPRESENTANTE:

ENDEREÇO DO REPRESENTANTE:

TELEFONE DO REPRESENTANTE:

DADOS BANCÁRIOS/PIX DO REPRESENTANTE:

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 06/12/2022 20:16:34 - IP com n°: 192.168.100.100
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=330

4/8www.aurora.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 318/2022 - 06/12/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |

___________________________________________

Assinatura do Representante

ANEXO V - FORMULÁRIO DE RECURSO

Este documento só poderá ser utilizado após a publicação do resultado da rua selecionada para
premiação. É de competência da Secretaria de Cultura e Turismo e Secretaria de Juventude e Esportes a
realização do julgamento do Recurso em tempo hábil.
Inscrição nº: ______________________
Nome da Rua: ________________________________
Telefone de Contato: _____________________________

Justificativa (descrever de forma objetiva o motivo do pedido de recurso)
__________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________

Aurora – CE, __ de dezembro de 2022.

_____________________________________
Assinatura do Representante

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 06/12/2022 20:16:34 - IP com n°: 192.168.100.100
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=330

5/8www.aurora.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 318/2022 - 06/12/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |

 - EDITAL -  CONVOCAÇÃO PROCESSO SELETIVO : 44/2022

EDITAL DE CONVOCAÇÃO nº 44/2022

DISPÕE SOBRE A CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS APROVADOS NO
PROCESSO SELETIVO Nº 01/2021 PARA APRESENTAÇÃO DE
DOCUMENTOS E ADOTA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito do Município de Aurora-Ceará, no uso de suas atribuições legais, nos termos do art. 92 e
seguintes da Lei Orgânica Municipal, e do Decreto Municipal nº 220601/2022, de 22 de Junho de 2022
que “dispõe sobre a prorrogação do prazo de validade do Processo Seletivo nº 01/2021 e adota outras
providências”, CONVOCA as pessoas relacionadas no Anexo II deste Edital, todas aprovadas no Processo
Seletivo nº 01/2021 para, no dia 07 e 08 de dezembro das 8h às 12h e das 13h às 17h, comparecerem a
Secretaria Municipal de Governo e Gestão, localizada na sede da Prefeitura Municipal de Aurora à Av.
Antônio Ricardo nº 43, centro, Aurora -Ceará para apresentação dos documentos relacionados no Anexo I
deste Edital.

Ficam os convocados notificados que a não apresentação dos documentos enumerados no Anexo
I deste Edital no prazo acima estipulado acarretará a perda do direito de ocupar o cargo para o qual
concorreu e a consequente convocação por parte do Município do candidato subsequente nos termos do
Ítem 10.3 do Edital - Processo Seletivo nº 01/2021.

Aurora-Ceará, 06 de Dezembro de 2022.

Marcone Tavares de Luna
Prefeito

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 06/12/2022 20:16:34 - IP com n°: 192.168.100.100
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=330

6/8www.aurora.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 318/2022 - 06/12/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |

ANEXO I

RELAÇÃO DOS DOCUMENTOS SOLICITADOS

- Original e 02 cópias da carteira de identidade;

- Original e 02 cópias do título de eleitor;

- Original e 02 cópias do comprovante de votação na última eleição ou certidão de quitação eleitoral válida;

- Original e 02 cópias de certificado de reservista (para candidatos do sexo masculino);

- Original e 02 cópias do CPF;

- Original e 02 cópias do PIS-PASEP se possuir inscrição;

- Original e 02 cópias de certificado que comprove habilitação (escolaridade) exigida pelo cargo;

- Original e 02 cópias da certidão de casamento ou nascimento conforme for;

- Original e 02 cópias da certidão de nascimento dos filhos até a idade de 21 anos se possuir;

- Original e 02 cópias da carteira de trabalho da página da fotografia (frente e verso), onde consta a data
de emissão – Carteira expedida pela Delegacia Regional do Trabalho;

- 02 fotos – 3x4 preto-branco ou coloridas, iguais;

- Original e duas cópias do atestado de saúde ocupacional – ASO emitido de acordo com a Norma
Regulamentadora nº 07 – NR-7 do programa de controle médico de saúde ocupacional.

- Original e 02 cópias de comprovante de residência recente (fatura de energia, água ou telefone);

- Original e 02 cópias de Certidão de Antecedentes Criminais válida emitida pelo Poder Judiciário Estadual
da Comarca onde residir o candidato;

- Declaração de exercício ou não de outro cargo público ou privado e compatibilidade de horários no
modelo a ser fornecido.

OBS.: A apresentação de cópias autenticadas em cartório dispensa a apresentação dos documentos
originais.

ANEXO II

RELAÇÃO DAS PESSOAS CONVOCADAS

CARGO: TÉCNICA EM ENFERMAGEM

NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO

FRANCILDA ALVES DE SOUZA

BEZERRA

0753 7º integrande do

cadastro reserva

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 06/12/2022 20:16:34 - IP com n°: 192.168.100.100
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=330

7/8www.aurora.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 318/2022 - 06/12/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |

EQUIPE DE GOVERNO

Marcone Tavares de Luna

Prefeito(a)

Antonio Gonçalves Landim

Vice-Prefeito(a)

José Airton Saraiva Calixto
Secretaria Municipal de Agricultura, Des.
Econômico, Rec. Hídricos e M. Ambiente

Wagner Layb Luna Oliveira
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

João Bandeira Filho
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano
e Infraestrutura

José Valdir da Silva
Secretaria Municipal de Transportes

Mauro Tavares de Luna
Secretaria de Governo e Gestão

João Paulo Pinto do Nascimento
Secretaria Municipal de Finanças

Cícera Edana Tavares Luna
Secretaria Municipal da Educação

José Drivaldo de Oliveira
Secretaria Municipal de Saúde

Jose Savio do Nascimento
Gabinete do Prefeito

Emercia Maria Gonçalves Ribeiro
Secretaria Municipal de Trabalho e
Desenvolvimento Social

Daniel Gustavo Brasileiro Maciel
Secretaria Municipal da Juventude e Esporte

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 06/12/2022 20:16:34 - IP com n°: 192.168.100.100
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=330

8/8www.aurora.ce.gov.br